Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования
**«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ПРАВОСУДИЯ»**

На правах рукописи

**ФОМИНЫХ ОЛЬГА МИХАЙЛОВНА**

**ПРИЗНАНИЕ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ ТОРГОВ
И ЗАКЛЮЧЕННЫХ НА НИХ ДОГОВОРОВ**

12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель
Заслуженный деятель науки
Российской Федерации
доктор юридических наук, профессор
Андреев Владимир Константинович

Москва – 2014

# СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ..... 3
1. Понятие и правовая природа торгов ..... 15
1.1 Понятие и классификации торгов..... 15
1.2 Законодательство о заключении договора на торгах ..... 31
1.3 Стадии торгов как способа заключения договора ..... 54
2. Основания, условия и правовые последствия признания торгов недействительными..... 69
2.1 Основания и порядок признания торгов недействительными ..... 69
2.2 Категории лиц, которые вправе оспорить торги..... 104
2.3 Последствия признания торгов недействительными ..... 119
3. Признание недействительным договора, заключенного на торгах ..... 127
3.1. Общие положения о недействительности договора и применение их к договору, заключенному на торгах ..... 127
3.2 Последствия недействительности заключенного на торгах договора..... 157
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..... 180
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ..... 188
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ЛИТЕРАТУРЫ ..... 190

## Введение

**Актуальность темы исследования.** Одним из наиболее сложных, но при этом эффективных способов заключения договора являются торги. Востребованность торгов объясняется их состязательным характером, позволяющим благодаря привлечению нескольких потенциальных контрагентов выбрать оптимальное предложение. Присущая данному способу заключения договора конкуренция способствует определению максимально выгодных условий сделки. Кроме того, организатор торгов имеет возможность получить достаточный объем информации о потенциальном контрагенте, тем самым снизить риск заключения договора с недобросовестным лицом. Торги могут применяться в целях заключения любого договора, если иное не вытекает из его существа.

Отечественная цивилистика традиционно уделяет внимание торгам как способу заключения договора. При исследовании отношений, связанных с признанием недействительными результатов торгов, наибольшие дискуссии среди ученых вызывают способы защиты прав, нарушенных при организации и проведении торгов, порядок оспаривания результатов торгов, основания и условия для признания торгов недействительными, его правовые последствия, недействительность заключенного на торгах договора.

С позиции формирования научных знаний о торгах как институте гражданского права приобретает особое значение выработка теоретических положений об их недействительности и ее правовых последствиях. В связи с этим в научном исследовании нуждаются правовая природа торгов, основания, условия, порядок и правовые последствия признания торгов и заключенных на них договоров недействительными.

Правоприменительная практика, связанная с оспариванием результатов торгов, сталкивается с многочисленными затруднениями. В настоящее время остается значительным число судебных споров, связанных с признанием недействительными договоров, заключенных на торгах, и реализацией соответствующих имущественных

притязаний сторон. Иски о признании заключенного на торгах договора недействительной сделкой, основанные на любом формальном несоответствии торгов закону, предъявляются недобросовестными лицами с целью уклонения от исполнения обязательств по такому договору и избежания ответственности. Признание торгов недействительными может отрицательно повлиять на права и охраняемые законом интересы лиц, не являющихся сторонами заключенного на них договора, и негативно сказаться на стабильности гражданского оборота в целом. Кроме того, для участников гражданского оборота принципиально важным становится выбор надлежащего способа защиты, направленного на реальное восстановление прав, нарушенных в результате организации и проведения торгов вопреки требованиям законодательства.

Наличие согласованных между собой правовых норм, подробно регулирующих признание недействительными торгов и заключенных на них договоров, зависит от разработанности соответствующих научных положений. По этой причине нуждаются в научном осмыслении правовая природа торгов, надлежащие способы защиты прав, нарушенных при организации и проведении торгов, основания, условия, порядок признания недействительными торгов и заключенных на них договоров, правовые последствия такого признания, а также вопросы взаимодействия общих норм о торгах и о недействительности договоров и законодательства об отдельных видах торгов.

Научные дискуссии о порядке оспаривания результатов торгов, основаниях и правовых последствиях признания недействительными результатов торгов свидетельствуют о необходимости глубокого изучения возникающих в данной сфере проблем, а также формулировании научно обоснованных практических рекомендаций.

### **Степень научной разработанности темы**

Институт торгов изучался дореволюционными цивилистами Г.Ф. Шершеневичем, П.П. Цитовичем, К.П. Победоносцевым, Д.И. Мейером. Правовое регулирование торгов в законодательстве советского периода исследовано Л.А. Лунцем, И.Б. Новицким. Теоретические и практические аспекты организации и проведения

торгов рассмотрены в монографиях и публикациях в научной периодике следующих современных авторов: Л.В. Андреевой, В.И. Белова, О.А. Беляевой, М.И. Брагинского, В.В. Витрянского, Л.Ф. Гатаулиной, В.В. Груздева, В.В. Долинской, А.Н. Лаукарт, Л.А. Новоселовой, К.И. Скловского, Г.А. Сухадольского.

Общим вопросам правового регулирования торгов посвящены диссертационные исследования В.В. Балакина «Торги как институт гражданского права в условиях современной рыночной экономики России» (2004), К.Н. Волкова «Торги как способ заключения договора» (2006), Л.Ф. Гатаулиной «Правовое регулирование организации и проведения торгов» (2007), М.Е. Куклы «Заключение договора на торгах» (2007), Д.Н. Сахабутдиновой «Торги как субинститут договорного права и юридическая процедура» (2007), Ю.С. Турсуновой «Торги как способ заключения договора» (2004).

Особенности отдельных видов торгов изучались в диссертациях В.А. Анисимова «Торги как способ размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (2011), Д.Ю. Борисова «Гражданско-правовая регламентация торгов на размещение заказов для государственных и муниципальных нужд» (2011), А.В. Ермаковой «Особенности правового регулирования торгов, организуемых в сфере публичных интересов» (2010), А.Н. Лаукарт «Гражданско-правовое регулирование проведения публичных торгов и признания их недействительными» (2009), В.В. Мельникова «Совершенствование механизма государственных закупок на основе повышения эффективности конкурсных торгов в Российской Федерации» (2005), И.С. Петрова «Приватизационные торги» (2005), С.В. Савиной «Правовое регулирование организации и проведения конкурсов в предпринимательской деятельности» (2007).

Гражданско-правовой договор исследован в работах М.И. Брагинского, В.В. Витрянского, О.С. Иоффе.

Недействительность сделок и ее последствия освещены в работах М.М. Агаркова, В.А. Белова, В.В. Витрянского, Д.М. Генкина, О.В. Гутникова, Н.Л. Дювернуа,

С.Ф. Кечекьяна, Д.И. Мейера, И.Б. Новицкого, Н.В. Рабинович, А.П. Сергеева, В.И. Синайского, К.И. Скловского, Д.О. Тузова, Ю.Е. Туктарова, Ф.С. Хейфеца, В.П. Шахматова, Г.Ф. Шершеневича.

Проблемы недействительности сделок рассмотрены в диссертациях И.В. Матвеева «Правовая природа недействительных сделок» (2002), Д.И. Мындра «Недействительность сделки, не соответствующей закону или иным правовым актам» (2003), Д.В. Параскевой «Признание сделки недействительной и (или) применение последствий недействительности сделки как способы защиты гражданских прав» (2010), С.Н. Смолькова «Недействительные сделки: вопросы теории и практики» (2004), И.Е. Степановой «Недействительность и незаключенность гражданско-правового договора: проблемы теории и практики» (2007), Н.Д. Шестаковой «Недействительность сделок: процессуальный и материальный аспекты» (2001). Недействительность заключенных на торгах договоров, предметом которых выступают земельные участки, изучена А.А. Байметовым в диссертации «Недействительность сделок с земельными участками, совершенных по итогам торгов» (2009).

**Объектом** исследования определены правоотношения, возникающие при заключении договоров на торгах, в том числе в случаях нарушения норм права при организации и проведении торгов, а также при заключении договоров.


[…]


387. Тархов, В.А. Римское частное право / В.А. Тархов. – 2-е изд., доп. – Изд-во «ПУЛ», 1996. – 136 с.

388. Терехин, В.А. Особенности судебной защиты прав, свобод и законных интересов личности / В.А. Терехин, В.Б. Вершинин // Российский судья. – 2010. – № 3. – С. 37–40.

389. Толстой, Ю.К. К теории правоотношений / Ю.К. Толстой. – Л.: Изд-во Ленингр. ун-та, 1959. – 87 с.

390. Толстой, Ю.К. Содержание и гражданско-правовая защита права собственности в СССР / Ю.К. Толстой; отв. ред. О.С. Иоффе – Л.: Изд-во Ленингр. ун-та, 1955. – 219 с.

391. Тузов, Д.О. Ничтожность и оспоримость юридической сделки: пандектное учение и современное право / Д.О. Тузов. – М.: Статут, 2006. – 208 с.

392. Тузов, Д.О. Отчуждение имущества неуправомоченным лицом: вопросы юридической квалификации договора / Д.О. Тузов // Законодательство. – 2003. – № 6. – С. 15–21.

393. Тузов, Д.О. Продажа чужого имущества неуправомоченным лицом / Д.О. Тузов // «ЭЖ-ЮРИСТ». – 2003. – Март. - № 10 // СПС «Гарант».

394. Тузов, Д.О. Продажа чужой вещи и проблема защиты добросовестного приобретателя в российском гражданском праве / Д.О. Тузов // Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации. – 2007. – № 1. – С. 4–17, № 2 – С. 4–26.

395. Тузов, Д.О. Реституция и реституционные правоотношения в гражданском праве России / Д.О. Тузов // Цивилистические исследования. Вып. 1. – М., 2004. – С. 213–245.

396. Тузов, Д.О. Реституция при недействительности сделок и защита добросовестного приобретателя в российском гражданском праве / Д.О. Тузов. – М.: Статут, 2007. – 206 с.

397. Турсунова, Ю.С. Торги как способ заключения договора: дис. ...канд. юрид. наук: 12.00.03 / Турсунова Юлия Сансезбаевна. – М., 2005. – 181 с.

398. Туктаров, Ю.Е. Требование о возврате полученного по недействительной сделке / Ю.Е. Туктаров // Недействительность в гражданском праве: проблемы, тенденции, практика: сб. ст. / отв. ред. М.А. Рожкова. – М.: Статут, 2006. – С. 144–173.

399. Харитонов, Н.М. О возможности выдачи банковских гарантий в обеспечение неденежных обязательств / Н.М. Харитонов, М.О. Тихомиров // «Банковское кредитование». – 2005. – № 3 // СПС «КонсультантПлюс».

400. Хейфец, Ф.С. Недействительность сделок по российскому гражданскому праву / Ф.С. Хейфец. – 2-е изд., доп. – М: Юрайт, 2000. – 162 с.

401. Хозяйственное законодательство: учебник / под. ред. Н.И. Клейн. – М.: Юрид. лит., 1990. – 272 с.

402. Хрешкова, В.В. Приватизация лесных ресурсов в Российской Федерации: правовое регулирование / В.В. Хрешкова // Реформы и право. – 2012. – № 2. – С. 48–54.

403. Цитович, П.П. Труды по торговому и вексельному праву: учебник торгового права: . в 2 т. Т. 1: К вопросу о слиянии торгового права с граждан-

ским / П.П. Цитович. – М.: Статут, 2005. – 460 с.

404. Черепахин, Б.Б. Труды по гражданскому праву / Б.Б. Черепахин. – М.: Статут, 2001. – 479 с.

405. Чечот, Д.М. Участники гражданского процесса / Д.М. Чечот. – М.: Госюриздат, 1960. – 190 с.

406. Шахматов, В.П. Сделки, совершенные с целью, противной интересам государства и общества / В.П. Шахматов. – Томск, 1966. – 140 с.

407. Шахматов, В.П. Составы противоправных сделок и обусловленные ими последствия / В.П. Шахматов. – Томск: Изд-во ТГУ, 1967. – 368 с.

408. Щедрикова, Н.Ю. Эффективность правового регулирования частных и публичных отношений при поставке товаров для государственных или муниципальных нужд / Н.Ю. Щедрикова // Муниципальная служба: правовые вопросы. – 2011. - № 4. – С. 17-24.

409. Шершеневич, Г.Ф. Курс торгового права. Т. 2. Товар. Торговые сделки / Г.Ф. Шершеневич. – М.: Статут, 2003. – 544 с.

410. Шершеневич, Г.Ф. Учебник русского гражданского права / Г.Ф. Шершеневич. – М.: Статут, 2005. – Т.1 – 461 с.

411. Шпаковский, В.Г. Азбука электронного аукциона / В.Г. Шпаковский // Руководитель строительной организации. – 2011. – № 6. – С. 60–66.

412. Шпачева, Т.В. О способах защиты права (законного интереса) в арбитражном суде / Т.В. Шпачева, Е.В. Шпачев // Арбитражные споры. - 2008. - № 4. – С. 43–74; 2009. – № 1. – С. 39–67; № 2. – С. 73–109; № 3. – С. 59–82.

413. Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL: [http://dic.academic.ru/dic.nsf/brokgauz\\_efron/48792/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%B%D1%8F%D1%80%D0%B8%D1%8F](http://dic.academic.ru/dic.nsf/brokgauz_efron/48792/%D0%9A%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%B%D1%8F%D1%80%D0%B8%D1%8F) (дата обращения: 01.04.2013).