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Диссертационное исследование О.М. Фоминых на тему «Признание

недействительными торгов и заключенных на них договоров» представляет собой

самостоятельную законченную научную работу в области гражданского права,

значимую как с теоретической, так и с практической точек зрения. Актуальность

работы не вызывает сомнений: исследуемый автором институт гражданского права

на протяжении длительного времени является предметом дискуссий, теоретические

положения о признании торгов и заключенных на них договоров

недействительными не в полной мере сформированы и нуждаются в дальнейшей

научной разработке. Об этом свидетельствует и наличие многочисленных

судебных споров, обусловленных недостаточно проработанными теоретическими

положениями, касающимися недействительности торгов и заключенных на них

договоров, и, как следствие, пробелами в действующем гражданском

законодательстве.

О.М. Фоминых использован обширный научный аппарат и методологическая

база; в ходе исследования применены такие методы, как историко-правовой,

сравнительно-правовой, формально-юридический и иные.

Для теории гражданского права особенно интересны с научной точки зрения

положения, выносимые автором на защиту, в которых обосновано понимание

торгов как сложного юридического состава, подлежащего оспариванию в целом;

квалифицированы правовые последствия признания недействительными торгов и

заключенного на них договора; установлены способы защиты прав, нарушенных

при проведении торгов.

Внимания заслуживает мнение автора, обосновывающее невозможность

признания проведенных с нарушением правовых норм торгов недействительными

в случаях, когда возврат полученного по заключенному на торгах договору

невозможен.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

том, что проведенный анализ особенностей признания недействительными торгов

и заключенных на них договоров, результаты такого анализа могут быть

использованы для совершенствования действующего законодательства, а также в

правоприменительной деятельности судов.

Обоснованным представляется предложение О.М. Фоминых, касающееся

формирования перечня лиц, которые вправе оспорить результаты торгов. В

качестве частного замечания следует отметить, что автор, предлагая внести

изменения и дополнения в действующее законодательство (стр. 12 автореферата),

обошла вниманием указанный перечень лиц, рассуждая о нем только теоретически.

Как нам представляется, следовало бы сфррмулировать и изложить в п. 8

положений, выносимых на защиту, и редакцию гражданско-правовой нормы,

закрепляющей перечень лиц, имеющих право оспорить результаты торгов,

поскольку внесение таких изменений и дополнений в гражданское

законодательство позволило бы избежать предъявления исков недобросовестными

лицами с целью уклонения от исполнения обязательств по договору.

Данное замечание, однако, носит дискуссионный характер и не влияет на

общее положительное впечатление, производимое диссертацией.

Представляется, что О.М. Фоминых представила на защиту самостоятельное,

логично построенное, научное диссертационное исследование и заслуживает

присвоения ей искомой ученой степени кандидата юридических наук
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